---

<sup>68</sup> *Ciu. XVIII, 18: Firmissime tamen credendum est omnipotentem Deum posse omnia facere quae uoluerit, siue uindicando siue praestando, nec daemones aliquid operari secundum naturae suae potentiam (quia et ipsa angelica creatura est, licet proprio uitio sit maligna) nisi quod ille permiserit, cuius iudicia occulta sunt multa, iniusta nulla (CCL 48, 608).*

<sup>69</sup> *Ciu. XIV, 11: Usque adeo autem mala uincuntur a bonis, ut, quamuis sinantur esse ad demonstrandum quam possit et ipsis bene uti iustitia prouidentissima creatoris, [...] (CCL 48, 432).* À propos de l'*operatio erroris* annoncée par l'Apôtre en 2 Th 2, 12, Augustin affirme, en *Ciu. XX, 19*, que «Dieu la leur enverra, en effet, parce que Dieu permettra au diable d'opérer ces prodiges, par un juste arrêt, bien que le diable agisse dans un dessein inique et pervers (*Deus enim mittet, quia Deus diabolum facere ista permittet, iusto ipse iudicio, quamuis faciat ille iniquo malignoque consilio*)» (CCL 48, 733). Cf. aussi G. BARDY, *Dieu a-t-il voulu le péché des anges?*, n. compl. 20 dans BA 35, 498-500.

<sup>70</sup> *Ciu. V, 21: Haec plane Deus unus et uerus regit et gubernat, ut placet; et si occultis causis, numquid iniustus?* (CCL 47, 158).

<sup>71</sup> *Ibid.: Regnum uero terrenum et piis et impiis, sicut ei placet, cui nihil iniuste placet (Ibid., 157).*

<sup>72</sup> *Ciu. XVI, 8: [...] scit ille quid egerit, cuius opera iuste nemo reprehendit (CCL 48, 509).*

<sup>73</sup> *Ciu. XX, 2: Ac per hoc etiam in his rebus, in quibus non apparet diuina iustitia, salutaris est diuina doctrina (CCL 48, 700).*

<sup>74</sup> *Ciu. XX, 1: Eo quod nullus ibi erit inperitae querellae locus, cur iniustus ille sit felix et cur ille iustus infelix (CCL 48, 700).*

<sup>75</sup> *Ciu. XX, 2 (CCL 48, 701).*

seuls les saints en ont, pour l'instant, une conscience assurée dans la foi. Au terme de l'histoire, «on verra clairement par quel juste jugement de Dieu il se fait que maintenant tant de justes jugements de Dieu, pour ne pas dire tous, échappent au sens et à l'esprit des mortels, alors pourtant qu'en ce domaine il n'échappe pas à la foi des saints que soit juste ce qui nous échappe». <sup>76</sup>

La parfaite justice divine s'inscrit, et se manifeste nettement, dans le mystère d'une Providence divine qui s'exerce depuis les origines de l'humanité jusqu'à la fin des temps. Ce n'est qu'alors, comme l'affirme 2 Th 2, 9-10, que «seront séduits ceux qui ont été jugés en vertu de ces jugements mystérieusement justes et justement mystérieux par lesquels Dieu depuis le commencement du péché de la créature raisonnable n'a jamais cessé de juger; et ceux qui ont été séduits seront jugés par le tout dernier et public jugement porté par le Christ Jésus, qui très injustement jugé, les jugera très justement». <sup>77</sup>

Cette référence explicite au Christ rappelle que, pour Augustin, il ne saurait y avoir de véritable preuve de la Providence qui ne soit théologique: c'est le Christ, parfaitement juste, qui assume complètement l'histoire du salut. La chute du premier Adam a corollairement entraîné la damnation éternelle de l'humanité «et si ce dû était rendu à tous, personne n'aurait un juste titre à le reprocher à la justice de celui qui punit: mais si un très grand nombre en sont affranchis, c'est afin qu'ils rendent les plus grandes actions de grâces pour le don gratuit qui leur vient du Libérateur». <sup>78</sup> La véritable médiation entre Dieu et les hommes doit unir l'homme, pécheur et mortel, à Dieu, juste et immortel. <sup>79</sup> Si l'on exclut les deux associations impossibles (justice-péché, immortalité-mortalité), la conjonction de l'immortalité et du péché se trouve réalisée dans les démons, devenus tels à cause de leur propre faute, tandis que l'union de la mortalité et de la justice est rendue possible, en la personne du Christ, grâce à la libéralité salvifique de Dieu. En effet, la différence entre la mortalité et la justice, qui pourrait sembler une incompatibilité, ressortit, en dernier lieu, à la *regio dissimilitudinis* qui distingue la créature du Créateur. <sup>80</sup> Le Christ est bien l'unique médiateur par son humanité qui est juste, lui qui prend possession de

<sup>76</sup> *Ciu. XX, 2: Ubi hoc quoque manifestabitur, quam iusto iudicio dei fiat, ut nunc tam multa ac paene omnia iusta iudicia Dei lateant sensus mentesque mortalium, cum tamen in hac re piorum fidem non lateat, iustum esse quod latet (CCL 48, 701).*

<sup>77</sup> *Ciu. XX, 19: Sed iudicati seducentur illis iudiciis dei occulte iustis, iuste occultis, quibus ab initio peccati rationalis creaturae numquam iudicare cessavit; seducti autem iudicabuntur nouissimo manifestoque iudicio per Christum Iesum, iustissime iudicaturum, iniustissime iudicatum (CCL 48, 733).*

<sup>78</sup> *Ciu. XXI, 12: Quod si omnibus redderetur, iustitiam uindicantis iuste nemo reprehenderet; quia uero tam multi exinde liberantur, est unde agantur maximae gratiae gratuito muneri liberantis (CCL 48, 778).*

<sup>79</sup> Cf. *Conf. X, 43 (CCL 27, 192)*. On lira G. REMY, *La théologie de la médiation selon s. Augustin*, «Revue Thomiste», 91 (1991), 580-623.

<sup>80</sup> Cf. *Conf. VII, 10, 16: Et inueni longe me esse a te in regione dissimilitudinis, tamquam audirem uocem tuam de excelso: "cibus sum grandium: cresce et manducabis me" (CCL 27, 103-104)* avec A. SOLIGNAC, *Regio dissimilitudinis*, n. compl. 26 dans *BA 13*, 689-693 et G. DUMEIGE, *Dissemblance*, dans *Dictionnaire de Spiritualité*, III (1957), 1330-1346. Cf. *Ciu. X, 29 (CCL 47, 305)*.